
 

 

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η   

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Δεκάδες χιλιάδες εκπαιδευτικοί αποκλείονται από το επίδομα 

ανεργίας» 

Στην υπ’ αριθ. 54427/2024 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 7047/Β/20-12-

2024) καθορίζονται όροι και προϋποθέσεις της Πιλοτικής Δράσης της Δημόσιας 

Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) για την Τακτική Επιδότηση Ανεργίας. 

Ειδικότερα, στην παράγραφο 2 του άρθρου 4, αναφέρεται ότι «Προϋπόθεση για 

την ένταξη στην πιλοτική επιδότηση ανεργίας και τη χορήγηση του σταθερού 

μέρους αυτής αποτελεί η πραγματοποίηση τουλάχιστον εκατόν εβδομήντα πέντε 

(175) ημερών ασφάλισης με εισφορές υπέρ του κλάδου ανεργίας της Δ.ΥΠ.Α. 

κατά τους δεκατέσσερις (14) μήνες που προηγούνται της λήξης ή λύσης της 

εργασιακής σχέσης, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του παρόντος.» Επιπλέον, η 

παράγραφος 4 του ίδιου άρθρου προβλέπει ότι «Οι ημέρες ασφάλισης των δύο 

(2) μηνών πριν από τη λήξη ή λύση της εργασιακής σχέσης δεν λαμβάνονται 

υπόψη κατά τον υπολογισμό των ημερών της παρ. 2 και της περ. β' της παρ. 3 

του παρόντος.» 

Προκύπτει, λοιπόν, αύξηση του χρόνου ασφάλισης κατά πενήντα (50) ημέρες, 

ώστε να μπορεί κάποια/κάποιος να ενταχθεί στο επίδομα ανεργίας, σε 

σύγκριση με τις εκατόν είκοσι πέντε (125) ημέρες ασφάλισης που ισχύουν 

σήμερα.  

Πρόκειται για μια προϋπόθεση που θα αφήσει εκτός επιδόματος ανεργίας 

πολυπληθείς κατηγορίες εργαζομένων. Χαρακτηριστικό παράδειγμα κλάδων 

που πλήττονται από αυτό το μέτρο είναι οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί, όπως 

επίσης και εκπαιδευτικοί που εργάζονται σε  Φροντιστήρια Μέσης 

Εκπαίδευσης, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και Κέντρα Μελέτης. 

Τα νέα δεδομένα που δημιουργεί η κυβέρνηση θα επηρεάσουν αρνητικά 

αρκετές δεκάδες χιλιάδες εκπαιδευτικούς που δεν κατέχουν μόνιμη θέση 
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εργασίας και αντιμετωπίζουν διαρκώς την εργασιακή επισφάλεια, αναμένοντας 

εναγωνίως κάθε χρόνο την πρόσληψή τους -χρονικά ακανόνιστα παρά τα 

τεράστια εκπαιδευτικά κενά που υφίστανται- με Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου 

ως αναπληρωτές ή ως εκπαιδευτικοί σε Φροντιστήρια Μέσης Εκπαίδευσης, 

Κέντρα Ξένων Γλωσσών και Κέντρα Μελέτης. Με αυτό τον τρόπο θα ανατραπεί 

ο οικογενειακός και οικονομικός προγραμματισμός τους, καθότι τα χρήματα του 

επιδόματος ανεργίας είναι απαραίτητα προκειμένου να ανταπεξέλθουν -έως 

έναν βαθμό- στις υποχρεώσεις τους. Αν συνυπολογιστούν η γενικευμένη 

ακρίβεια, οι ανεπαρκείς μισθοί δίχως τιμαριθμική προσαρμογή και η στεγαστική 

κρίση που επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό και τους εκπαιδευτικούς, τότε η 

κατάσταση γίνεται ακόμα δυσκολότερη. 

Χαρακτηριστική είναι η έντονη αντίδραση εκπαιδευτικών Ενώσεων, Σωματείων 

και Φορέων, μπροστά στις νέες δυσχερείς συνθήκες που δημιουργούνται. Σε 

ανακοίνωσή του, το Αυτόνομο ΔΙΚΤΥΟ Εκπαιδευτικών αναφέρει ότι «Η 

πρόθεση της κυβέρνησης να αυξήσει τον απαιτούμενο ετήσιο αριθμό των 

ενσήμων σε 175 (από 125) για τη διασφάλιση του επιδόματος ανεργίας τους 

καλοκαιρινούς μήνες, αποκλείει από το δικαίωμα αυτό χιλιάδες αναπληρωτές 

συναδέλφους. Κι αυτό διότι, όσοι αναπληρωτές συνάδελφοι προσλαμβάνονται 

από τα μέσα Δεκεμβρίου κάθε σχολικού έτους, δε θα έχουν τη δυνατότητα να 

συγκεντρώσουν τα 175 ένσημα που πλέον απαιτούνται.»  

Επίσης, η Ομοσπονδία Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών Λειτουργών Ελλάδος 

(ΟΙΕΛΕ) επισημαίνει ότι «Ολέθριες συνέπειες για τους δεκάδες χιλιάδες 

εκπαιδευτικούς σε Φροντιστήρια Μέσης Εκπαίδευσης και σε Κέντρα Ξένων 

Γλωσσών θα προκαλέσουν οι ρυθμίσεις για το επίδομα ανεργίας που 

εφαρμόζονται αυτή τη στιγμή πιλοτικά. Η υποχρέωση για τη συμπλήρωση 175 

ενσήμων ετησίως, προκειμένου να λαμβάνουν επιδότηση ανεργίας τους 

καλοκαιρινούς μήνες (που δεν εργάζονται),  αποκλείει από το δικαίωμα αυτό τη 

μεγάλη πλειονότητα τω 80.000 συναδέλφων στους χώρους αυτούς (στους 

οποίους θα προστεθούν και χιλιάδες ακόμη που εργάζονται στα αρρύθμιστα – 

μέχρι στιγμής – Κέντρα Μελέτης).» 

 

Επειδή ο χρόνος ασφάλισης ώστε να καταστεί κάποιος/κάποια δικαιούχος του 

επιδόματος ανεργίας, αυξάνεται από εκατόν είκοσι πέντε (125) ημέρες 

ασφάλισης, σε εκατόν εβδομήντα πέντε (175) -τουλάχιστον- ημέρες ασφάλισης.  

Επειδή μεγάλος αριθμός αναπληρωτών εκπαιδευτικών και εκπαιδευτικών που 

εργάζονται σε  Φροντιστήρια Μέσης Εκπαίδευσης, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και 

Κέντρα Μελέτης, δεν θα καταφέρουν να συμπληρώσουν τα όρια των νέων 

προϋποθέσεων για το επίδομα ανεργίας. 

Επειδή οι εκπαιδευτικοί βιώνουν έντονα τις συνέπειες τις ακρίβειας, των 

ανεπαρκών μισθών και της στεγαστικής κρίσης. 



 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Με ποιο σκεπτικό προωθείται η παγίωση και η καθολικότητα της 

αύξησης του χρόνου ασφάλισης κατά πενήντα (50) ημέρες 

ασφάλισης, προκειμένου να καταστεί κάποιος/κάποια δικαιούχος 

του επιδόματος ανεργίας; 

2. Θα αναθεωρήσουν αυτή τη σκέψη, προκειμένου να μην βρεθούν σε 

οικονομικό αδιέξοδο δεκάδες χιλιάδες εκπαιδευτικοί αλλά και 

άλλοι εργαζόμενοι με ελαστικές μορφές απασχόλησης, εξαιτίας του 

αποκλεισμού τους από το επίδομα ανεργίας;  

3. Πόσοι -έως τώρα- δικαιούχοι εκπαιδευτικοί του επιδόματος 

ανεργίας υπολογίζεται ότι θα αποκλειστούν από τη λήψη του, εάν 

εφαρμοστούν τα νέα δεδομένα; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

Ακρίτα Έλενα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Κασιμάτη Νίνα 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




